Eripite cet. Diese Stelle ist aus Crassus' Rede pro leg. Servil. entlehnt, durch welche im J. 106 die Geschworengerichte, welche seit 122 von den Rittern verwaltet worden waren, wegen der viellachen von diesen verübten Ungerechtigkeiten wieder den Senatoren übertragen wurden. Doch wurde diese *lex* schon nach wenigen Jahren durch einen Gesetzesantrag des Tribunen C. Servilius Glaucia, des Prätors vom J. 100, wieder aufgehoben.

nisi nostro sanguine cet., das Aeusserste, was ihnen widerfahren kann und um dessen Abwendung er sie bittet. Dass Antonius diese Stelle so verstand, geht aus den folgenden Worten hervor: *ne iudicio iniquo* cet.

illi aiutu, neml. die Stoiker, nach deren Lehre der Weise nie unglücklich sein konnte; vgl. p. Mur. 29, 61: *Huius (Zenonis) sententiae sunt — solos sapientis esse, si distortissimi sint, formosos, si mendicissimi, divites, si servitutem servant, reges: nos autem, qui sapientes non sumus, fugitives, exsules, hostis, insanos denique esse dicunt;* Parad. II. 19: *ut improbo et stulto et incerti nemini bene esse potest, sic bonus vir et sapiens et fortis miser esse nemo potest.*

226. *Potestne*, hier = *Num potest*, wie Tusc. disp. I. 27, 67: *Ubi igitur aut qualis est ista mens? ubi tua aut qualis? potestne dicere.* An anderen Stellen ist die Fragepartikel *ne* auch = *nonne*.

istis auctoribus: nach der Ansicht jener Männer; *praecepta*, d. h. ihre Kenntniß; zu *facultate* vgl. 49, 214.

quaer, neml. *virtus*.

impunitam: ungeschmälert, unbeschränkt.

non modo senatum. Ueber die Wortstellung s. z. 10, 39: *ab oratorum genere*.

quis hoc philosophus tam mollis — posset, kurz für: *quis philosophus tam mollis — fuit, ut hoc probare posset*. So öfters in Fragen und Negativsätze; vgl. in Pis. 5, 10: *potestationem (censoriam) minuere quo minus*

ad voluptatem corporis doloremque referens probare posset, senatum servire populo, cui populus ipse moderandi et regendi sui potestatem quasi quasdam habendas tradidisset? Itaque haec cum a te divinitus ego dicta arbitrarer, P. Rutilius Rufus, homo doctus et philosophiae deditus, non modo parum commode, sed etiam turpiter et flagitiose dicta esse dicebat. Idemque Servium Galbam, quem hominem probe commemoruisse aiebat, pergraviter reprehendere solebat, quod is L. Scribonio quaestionem in eum ferente populi misericordiam concitasset, cum M. Cato, Galbae gravis atque acer inimicus, aspero apud populum Romanum et vehementer esset locutus, quam orationem in Originibus suis exposuit ipse. Reprehendebat igitur Galbam Rutilius, quod is C. Sulpicii Galli propinquui sui Q. pupillum filium ipse paene in umeros suos ex-

de moribus nostris quinto quoque anno iudicaretur nemo tam effuse petulans est; ad Att. VIII. 4, 2: numquam reo cuiquam tam humili — tam praeceps negavi quam hic mihi plane nulla exceptione negavit = numquam reus quisquam tam humili fuit, cui tam praeceps negarim quam —. Das Dem. hoc bezieht sich auf senatum servire populo.

53. 227. *divinitus*, s. z. 7, 26.

P. Rutilius Rufus, durch seine standhafte Rechtlichkeit ausgezeichnet, war Schüler des Stoikers Panätius, Cons. im J. 105, und begleitete den ihm befreundeten Q. Mucius Scävola Pont. m. als sein Legat in die Provinz Asien, wo er den Bedrückungen der Publicanen so energisch entgegentrat, dass sie, welche damals noch allein als Geschworene fungierten, im J. 92 ungerechter Weise ihn als *repetundarum reus* verurteilten. Er begab sich darauf in das Exil nach Smyrna, wo er bis an sein Lebensende verweilte. Vgl. Brut. 30, 115: *Qui cum innocentissimus in iudicium vocatus esset, cum essent eo tempore eloquentissimi viri L. Crassus et M. Antonius consulares, eorum adhibere neutrum voluit. Dixit ipse pro sese et pauca C. Cotta, quod sororis erat filius, et is quidem tamen ut orator, quamquam erat admodum adolescentis, et Q. Mucius enucleate ille quidem et polite, ut solebat, nequaquam autem ea ei atque copia, quam genus illud iudicii et magnitudo causae postulabat.*

Ser. Sulpicius Galba, s. z. 10, 40. Von diesem datirt Cic. eine neue Epoche der Beredsamkeit, da nun auch die nachfolgenden Redner zu allerlei Effectmitteln ihre Zuflucht nahmen und durch eine hinreissende Darstellung zu rühren suchten, während die früheren lediglich durch die Macht der Beweisgründe zu wirken suchten.

eset locutus, wofür man *dixisset* erwartet hätte. Jedoch vgl. 11, 48: *copiose loqui.*

in *Originibus*, einem aus 7 Büchern bestehenden Geschichtswerk, in welchem er die Geschichte Roms vom Anfang an bis zu seiner Zeit behandelte. Die hier erwähnte Rede stand im 7. B. Vgl. über Cato z. 37, 171.

228. C. Sulpicius Gallus, durch astronomische Kenntnisse ausgezeichnet (er sagte im J. 169 vor der Schlacht bei Pydna eine Mondfinsterniss voraus) und Cons. im J. 168.

tulisset, qui patris clarissimi recordatione et memoria fletum populo moveret et duos filios suos parvos tutelae populi commendasset ac se, tamquam in proin*tu* testamentum faceret sine libra atque tabulis, populum Romanum tutorem instituere dixisset illorum orbitati. Itaque cum et invidia et odio populi tum Galba premeretur, hisce eum tragoediis liberatum ferebat; quod item apud Catonem scriptum esse video, nisi pueris et lacrimis usus esset, poenas eum daturum fuisse. Haec Rutilius valde vituperabat et huic humilitati dicebat vel exsilium fuisse vel mortem anteponendam. Neque 229 vero hoc solum dixit, sed ipse et sensit et fecit. Nam cum esset ille vir exemplum, ut scitis, innocentiae cumque illo nemo neque integrior esset in civitate neque sanctior, nou modo supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatus quidem aut liberius causam dici suam, quam simplex ratio veritatis ferebat. Paulum huic Cottae tribuit partium, disertissimo adolescenti, sororis sua filio. Dixit item causam illam quadam ex parte Q. Mucius, more suo, nullo apparatu, pure et dilucide. Quodsi 230 tu tunc, Crasse, dixisses, qui subsidium oratori ex illis disputationibus, quibus philosophi utuntur, ad dicendi copiam pretendum esse paulo ante dicebas; et, si tibi pro P. Rutilio non philosophorum more, sed tuo lieuisset dicere, quamvis scelerati illi fuissent, sicuti fuerunt, pestiferi cives suppicioque digni, tamen omnem eorum importunitatem ex intimis men-

populo, vgl. 51, 220: *iudicio aut populo.*

*in proin*tu**, d. h. vor Beginn der Schlacht, wenn das Heer bereits in Schlachtdruckung aufgestellt war. Ein solches im Heere vor drei oder vier Zeugen mündlich festgesetztes Testament hatte dieselbe Gültigkeit wie das in der Heimat *per aes et libram* abgeschlossene, welches das allgemeingültige war.

tabulis, d. h. ohne schriftliche Aufzeichnung.

orbitati, s. z. 3, 10: *in obscuritate.*

humilitati: Selbstniedrigung.

229. *sensit*: es war sein Grundsatz.

supplex iudicibus esse. Vgl. die zu § 231 citirte Stelle Tusc. disp. I. 29, 71.

sed ne — quidem, neml. *voluit*, was aus *noluit* zu ergänzen ist. Es hätte statt *noluit* auch *voluit* heißen können, wenn, wie z. B. 46, 203, das Präd. im 2. Gliede stände.

liberius, d. h. mit sonst erlaubten Degressionen, wie z. B. Galba that, der von der Sache selbst vielfach abschweifte.

ratio veritatis, kurz statt *veritas*, eine nicht seltene Umschreibung.

Q. Mucius Scäv., dessen Legat Rutilius gewesen war und der also um besten über ihn Auskunft geben konnte.

tibus evellisset vis orationis tuae: nunc talis vir amissus est, dum causa ita dicitur, ut si in illa commenticia Platonis civitate res ageretur. Nemo ingemuit, nemo inclamavit patrornorum, nihil cuiquam doluit, nemo est questus, nemo rem publicam imploravit, nemo supplicavit. Quid multa? pedem nemo in illo iudicio suppedit. credo, ne Stoicis renuntiaretur.

54. 231 Imitatus est homo Romanus et consularis veterem illam Socratem, ^(qui) cum omnium sapientissimus esset sanctissimeque vixisset, ita in iudicio capitum pro se ipse dixit, ut non supplex aut reus, sed magister aut dominus videretur esse iudicatum. Quin etiam, cum ei scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei videretur, edisceret, ut ea pro se in iudicio utegetur, non invitus legit et commode scriptam esse dixit; sed, inquit, ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent habiles et apti ad pedem, quia non essent viriles, sic illam orationem disertam sibi et orationem videri, fortē et virilem non videri. Ergo ille quoque

230. *evellisset*, d. h. du hättest ihnen trotz ihrer frechen Bosheit den Gedanken an die Verurtheilung des Rutilius benommen.

amissus, denn sein Wegbleiben von Rom war in der That ein Verlust für den Staat.

suppedit. Die Redner pflegten dadurch namentlich am Anfange und Schluss der Rede ihre Erregtheit zu bekunden, vgl. Brut. 43, 158: *Paratus igitur veniebat Crassus, expectabatur, audiebatur; non multa tactatio corporis, non inclinatio voeis, nulla inambulatio, non crebra suppeditio pedis; vehemens et interdum irata et plena iusti doloris oratio;* ebds. 80, 278: *pedis, quod minimum est, nulla suppedito.*

54. 231. homo Romanus et consularis: als solcher hätte er am wenigsten einem griechischen Philosophen nachahmen sollen.

pro se ipse dixit. Vgl. Tusc. disp. I. 29, 71: *Socrates nec patronum quaequivit ad iudicium capitum nec iudicibus supplex fuit adhibitusque liberam contumaciam a magnitudine animi ductam, non a superbia.*

Lysias, geb. 459 zu Athen, gest. 375, trat zwar nicht selbst als Redner auf, aber verfasste für Andere zahlreiche gerichtliche Reden, von denen wir noch 44 besitzen, welche sich durch Einfachheit und Klarheit der Darstellung auszeichnen. Vgl. Brut. 9, 35: *Lysias, ipse quidem in causis forensibus non versatus sed egregie subtilis scriptor atque elegans, quem iam prope audeas oratorem perfectum dicere.* Uebrigens wird die Richtigkeit der Mittheilung Cicero's nicht ohne Grund bezweifelt und mit mehr Wahrscheinlichkeit angenommen, dass die hier erwähnte Vertheidigungsrede des Lysias eine Übungsrede desselben gewesen ist, welche er mehr als 6 Jahre nach dem Tode des Socrates einer Anklagerede (*declamatio*) des Rhetors Polycrates entgegensezte.

calceos Sicyonios, ὑποδήματα Σικυώνια, weiche und zum Putz für Frauen bestimmte Schuhe. Vgl. z. 7, 28: *durissimis pedibus.*

sic illam orationem cet., ein leicht erklärlicher Übergang aus der oratio recta in die obliqua.

damnatus est, neque solum primis sententiis, quibus tantum statuebant iudices, damnarent an absolverent, sed etiam illis, quas iterum legibus ferre debebant. Erat enim Athenis, reo 232. damnato, si *fraus capitalis* non esset, quasi poenae aestimatio; et sententia cum iudicibus daretur, interrogabatur reus, quam quasi aestimationem commeruisse se maxime confiteretur, quod cum interrogatus Socrates esset, respondit sese meruisse, ut amplissimis honoribus et praemiis decoraretur et ut ei *victus cotidianus* in Prytaneo publice praebetur, qui honos apud Graecos maximus habetur. Cuius responso iudices sic 233. exarserunt, ut capitum hominem innocentissimum condemnarent. Qui quidem si absolutus esset, quod mehercule, etiam si nihil ad nos pertinet, tamen propter eius ingenui magnitudinem vellem, quoniam modo istos philosophos ferre possemus, qui nunc, cum ille damnatus est, nullam aliam ob culpam nisi propter dicendi inscientiam, tamen a se oportere dicunt peti

232. *reō damnato* ist Abl.

si fraus (= facinus) capitalis non esset, wenn neml. nicht, wie auf vorsätzlichem Todeschlag, schon von den Gesetzen die Strafe des Todes oder ewiger Verbannung festgesetzt war. Der Conj. *esset* steht weil Cie. die Bestimmung des Gesetzes aus dem Sinne des Gesetzgebers referirt, daretur dagegen wegen der Wiederholung in der Vergangenheit.

sententia cum iud. daretur: sobald den Richtern die Entscheidung übertragen wurde. Wenn nemlich, wie bei den *γραμματα* die Gesetze keine bestimmte Strafe festgesetzt hatten, der *ἄγορα* also ein *τιμωρός* war, so beantragte der Ankläger gleich in der Klageschrift eine gewisse Strafe (*ἐπιτίκη τὸ τιμωρα*), welcher der Verklagte im Falle seiner Verurtheilung eine andere geringere entgegenstellen durfte (*ἀντιτίκησθαι*). Darauf entschieden sich die Richter für einen der beiden Strafanträge oder vermittelten auch zwischen beiden.

quasi aestimationem, Übersetzung des griechischen *τιμητα*, was aber in gerichtlichem Sinne so viel als Strafantrag bedeutet, daher quasi hinzugefügt: *commeruisse* ist *άπλ. λεγ.*

respondit. Indem er es ablehnte, seine Strafe abzuschätzen, behauptete er seine Schuldlosigkeit.

ut ei praebetur, wofür man *sibi* erwartete, aus der Vorstellung des Schriftstellers hinzugefügt. Vgl. in Verr. IV. 39, 84: *Audistis nuper dicere legatos Tyndaritanos — Mercurium, qui sacris anniversariis apud eos ac summa religione coleretur, — huius vi, scelere imperioque esse sublatum;* p. Rose. A. 34, 95; p. Mil. 15, 39.

prytaneo. In dem Prytaneum auf der Burg zu Athen wurden außer den 50 Prytanen, welche abwechselnd einen Monat lang die Regierung führten, auch noch andere um den Staat wohlverdiente Männer und die Gesandten fremder Staaten seit Solon auf öffentliche Kosten gespeist.

233. *quoniam modo — ferre possemus*, d. h. dann würden sie, die jetzt schon auf die Boredsamkeit geringhätzig herabscheu, mit ihrer ausschliesslichen Bevorzugung der Philosophie ganz unerträglich sein.

praecepta dicendi? Quibuscum ego non pugno, utrum sit melius aut verius: tantum dico et aliud illud esse atque hoc et hoc sine illo summum esse posse.

55. 234. Nam quod ius civile, Crasse, tam vehementer amplexus es, video quid egeris; tum, cum dicebas, videbam. Primum Scaevolae te dedisti, quem omnes amare meritissimo pro eius eximia suavitate debemus; cuius artem cum indotatam esse et incomitatem videres, verborum eam dote locupletasti et ornasti. Deinde quod in ea tu plus operae laborisque consumperas, cum eius studii tibi et hortator et magister esset domi, veritus es, nisi istam artem oratione exaggerasses, ne operam perdisse. Sed ego ne cum ista quidem arte pugno. Sit sane tanta, quantam tu illam esse vis. Etenim sine controversia et magna est et late patet et ad multos perfinet et summo in honore semper fuit et clarissimi cives ei studio etiam hodie praesunt; sed vide, Crasse, ne, dum novo et alieno ornatu velis ornare iuris civilis scientiam, suo quoque eam concesso 235. et tradito spolies atque denudes. Nam, si ita dices, qui iuris consultus esset, esse eum oratorem, itemque qui esset orator,